
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 11 agosto 2022

– 9 –

D.g.r. 2 agosto 2022 - n. XI/6847
Incremento della dotazione finanziaria del bando Ri-Genera 
attuativo della d.g.r. 4436 del 17 marzo 2021

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamata la deliberazione n. 4436 del 17 marzo 2021 con 

la quale la Giunta regionale ha approvato l’iniziativa «Bando 
regionale RI-GENERA - Contributi per il contenimento dei consu-
mi energetici delle strutture pubbliche attraverso l’integrazione 
con impianti a fonte rinnovabile» al fine di incentivare interven-
ti sui sistemi di generazione per gli usi energetici delle strutture 
pubbliche destinate alle finalità istituzionali degli enti locali per 
conseguire un uso razionale dell’energia e il contenimento delle 
emissioni sviluppando fonti energetiche rinnovabili;

Richiamato il «Bando regionale RI-GENERA - Contributi per il 
contenimento dei consumi energetici delle strutture pubbliche 
attraverso l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile», ap-
provato con decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa «In-
terventi di sviluppo dei territori montani, risorse energetiche e 
rapporti con le Province autonome» n. 10170 del 23 luglio 2021, 
in seguito Bando, che ha dato attuazione alla misura suddetta;

Considerato che la dotazione finanziaria del Bando prevede 
uno stanziamento complessivo di euro 14.400.000,00 a valere 
sul capitolo 17.01.203.14515 «Incentivi per l’adeguamento tec-
nologico di impianti per la climatizzazione, interventi sull’invo-
lucro edilizio ovvero installazione di impianti a fonti rinnovabili 
destinati all’autoconsumo, di strutture pubbliche finalizzati all’in-
cremento dell’efficienza energetica e del contenimento dell’in-
quinamento atmosferico»;

Richiamato il decreto n. 10408 del 18 luglio 2022 con il quale, 
a seguito delle istruttorie effettuate, sono stati approvati gli elen-
chi delle domande ammesse (Allegato B) e delle domande 
non ammesse (Allegato C) e sono stati contestualmente asse-
gnati contributi a n. 53 interventi per un importo complessivo di 
euro 14.400.000,00;

Visto il decreto n. 11168 del 27 luglio 2022 di rettifica degli alle-
gati B e C del decreto 10408/2022;

Verificato che tutte le risorse previste dalla dotazione finanzia-
ria del Bando di cui alla deliberazione n. 4436/2021 sono state 
assegnate;

Valutato che il rifinanziamento del Bando, attraverso lo scor-
rimento della graduatoria di cui all’Allegato B del decreto 
n. 10408/2022, rettificato con decreto n. 11168/2022, consenti-
rebbe di ampliare il numero dei beneficiari del contributo pre-
visto dal Bando migliorando di conseguenza il conseguimento 
delle finalità e obiettivi di cui alla deliberazione n. 4436/2021;

Ritenuto pertanto opportuno incrementare la dotazione finan-
ziaria del «Bando regionale RI-GENERA - Contributi per il conteni-
mento dei consumi energetici delle strutture pubbliche attraver-
so l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile» di complessivi 
euro 13.903.966,00 a valere su risorse regionali, per finanziare 
ulteriori domande di cui all’Allegato B del decreto 10408/2022 
come rettificato con decreto n. 11168/2022;

Rilevato che la misura non costituisce aiuto di stato in quanto 
la sua finalità riguarda contributi a fondo perduto a favore di 
Enti locali per opere e installazioni di proprietà pubblica, non ge-
neratori di entrate e non destinati a finalità commerciali;

Vista la legge regionale di approvazione dell’assestamento al 
bilancio 2022 - 2024;

Dato atto che l’incremento di risorse, per complessi-
vi euro 13.903.966,00 trova copertura nel capitolo di spesa 
17.01.203.14515 «Incentivi per l’adeguamento tecnologico 
di impianti per la climatizzazione, interventi sull’involucro edi-
lizio ovvero installazione di impianti a fonti rinnovabili destinati 
all’autoconsumo, di strutture pubbliche finalizzati all’incremento 
dell’efficienza energetica e del contenimento dell’inquinamen-
to atmosferico» con una dotazione di euro 4.171.189,80 sull’an-
nualità 2022 e di euro 9.732.776,20 sull’annualità 2023;

Dato atto altresì che l’incremento delle risorse di cui al punto 
precedente non esaurisce la dotazione finanziaria necessaria 
alla copertura dei benefici economici corrispondenti alle do-
mande ammesse di cui all’Allegato B del decreto 10408/2022;

Fatte salve tutte le disposizioni di carattere generale del Ban-
do RI-GENERA di cui al decreto 10170/2021;

Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti della Di-
rezione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni l’ado-
zione di tutti gli atti conseguenti all’attuazione della presente 
deliberazione, ivi compresi i necessari atti contabili, nonché l’as-

solvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al risultato 
atteso TER.1701.258 «Decarbonizzazione, efficienza energetica, 
sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili e innovazione nel set-
tore energetico» identificato nel Programma Regionale di Svilup-
po della XI Legislatura, approvato dal Consiglio regionale con 
deliberazione n. 64 del 10 luglio 2018;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione»;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa, la 
dotazione finanziaria del «Bando regionale RI-GENERA - Contri-
buti per il contenimento dei consumi energetici delle strutture 
pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a fonte rinno-
vabile» per l’importo di euro 13.903.966,00 al fine di finanziare 
ulteriori domande risultate ammissibili con decreto 10408/2022, 
rettificato con decreto n. 11168/2022;

2.  di dare atto che l’incremento di risorse, per l’importo com-
plessivo di euro 13.903.966,00, trova copertura nel capitolo di 
spesa 17.01.203.14515 «Incentivi per l’adeguamento tecnologi-
co di impianti per la climatizzazione, interventi sull’involucro edi-
lizio ovvero installazione di impianti a fonti rinnovabili destinati 
all’autoconsumo, di strutture pubbliche finalizzati all’incremento 
dell’efficienza energetica e del contenimento dell’inquinamen-
to atmosferico» con una dotazione di euro 4.171.189,80 sull’an-
nualità 2022 e di euro 9.732.776,20 sull’annualità 2023;

3.  di demandare alla Direzione Generale Enti Locali, Monta-
gna e Piccoli Comuni l’assunzione di tutti gli atti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione, ivi compresi i neces-
sari atti contabili, nonché l’assolvimento degli obblighi di pubbli-
cazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it.

 Il segretario: Enrico Gasparini

http://www.bandi.regione.lombardia.it

	SEO32_11-08-2022
	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 2 agosto 2022 - n. XI/6833
	Approvazione delle integrazioni alla d.g.r. n. X/564 del 2 agosto 2013 ad oggetto: «Determinazioni in merito alla banca dati regionale dei richiami vivi di cattura e di allevamento, appartenenti alle specie di cui all’art. 4 della l. 157/92, detenuti dai 
	D.g.r. 2 agosto 2022 - n. XI/6847
	Incremento della dotazione finanziaria del bando Ri-Genera attuativo della d.g.r. 4436 del 17 marzo 2021

	D.g.r. 2 agosto 2022 - n. XI/6848
	Determinazioni in materia di obbligo di fornitura dell’energia gratuita per l’anno 2022 (energia gratuita 2021). Approvazione delle modalità di attribuzione della monetizzazione dell’energia gratuita ai territori interessati dalla presenza di grandi deriv

	D.g.r. 2 agosto 2022 - n. XI/6849
	Approvazione delle linee guida per il potenziamento della rete dei servizi delle politiche attive del lavoro - Programma di garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)

	D.g.r. 2 agosto 2022 - n. XI/6858
	Piano Lombardia l.r. 9/2020 - Incremento della dotazione finanziaria e proroga dei termini di inizio dell’esecuzione dei lavori e per la presentazione del collaudo o del certificato di regolare esecuzione degli interventi finanziati a valere sulle risorse

	D.g.r. 2 agosto 2022 - n. XI/6860
	Concessione di contributi per il rimborso delle spese di prima emergenza sostenute in urgenza e/o somma urgenza dal comparto pubblico nel territorio della provincia di Mantova per fronteggiare l’emergenza causata dall’eccezionale evento atmosferico avvenu

	D.g.r. 2 agosto 2022 - n. XI/6867
	Determinazioni in ordine all’assistenza domiciliare integrata in attuazione dell’intesa del 4 agosto 2021 di approvazione dei requisiti di esercizio e accreditamento dell’ADI, nell’ambito della cornice programmatoria costituita dalla missione 6 del pnrr, 




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Welfare
	D.d.u.o. 12 luglio 2022 - n. 10120
	Anteo Cooperativa Sociale onlus, con sede legale in via Piacenza 11, Biella (BI), CF 01758780025: riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate
	D.d.u.o. 12 luglio 2022 - n. 10121
	Emmaus s.p.a., sede legale in via Vercelli 23/a, Caresanablot (VC), CF 01457730032: riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate.

	D.d.s. 2 agosto 2022 - n. 11530
	Approvazione del documento «Programmazione delle attività connesse alla condizionalità - Anno 2022»




	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 28 luglio 2022 - n. 11169
	Approvazione dell’elenco delle domande ammissibili di contributi per la realizzazione di opere per la prevenzione dei danni alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita servizio agricoltura, foreste, caccia e pesca - Mon
	D.d.u.o. 29 luglio 2202 - n. 11280
	Legge 238/2016, articolo 10. Autorizzazione all’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale delle uve, dei mosti e dei vini della vendemmia 2022. Istanza Consorzio Di Tutela Franciacorta

	D.d.s. 1 agosto 2022 - n. 11434
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 16.1.01 «Gruppi operativi PEI». Approvazione degli esiti istruttori della fase 1 «Costituzione del gruppo operativo» e ammissione alla fase 2 delle domande di aiuto presentate ai sensi del

	D.d.u.o. 5 agosto 2022 - n. 11756
	Decreto n. 9160 del 27 giugno 2022 - Rettifica per mero errore materiale nell’estrazione dati dal portale SIS.CO 

	D.d.s. 26 luglio 2022 - n. 10986
	Nuove determinazioni in materia di fabbisogni medi di manodopera per il settore agricolo lombardo. Aggiornamento delle tabelle di cui ai decreti nn. 15339/2007, 4209/2012 e 7557/2014.

	D.d.s. 29 luglio 2022 - n. 11285
	L.157/92 art. 26 e l.r. 26/93 art. 47 - Contributi per la prevenzione dei danni alle produzioni agricole e alle opere approntate sui terreni coltivati ed a pascolo dalle specie di fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita. AFCP Val Padana - Anno 20




	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.s. 4 agosto 2022 - n. 11722
	D.lgs. n. 387 del 29 dicembre 2003, art. 12 - Regolamento regionale 24 marzo 2006 n. 2, art. 21 - Concessione assentita al Consorzio di Bonifica est Ticino Villoresi (C.F. 97057290153 – PIVA 05203430961) con d.d.s. n. 1538 del 10 febbraio 2020, regolata d


	D.G. Formazione e lavoro
	D.d.u.o. 1 agosto 2022 - n. 11420
	Approvazione dei progetti a valere sull’avviso per i giovani neet di età compresa fra i 15 e i 18 anni privi di un titolo di secondo ciclo per interventi formativi di recupero della dispersione scolastica e formativa (misura 2-B) a valere sul programma Ga
	D.d.u.o. 1 agosto 2022 - n. 11424
	Approvazione dei progetti a valere sull’avviso per i giovani neet di età compresa fra i 15 e i 18 anni privi di un titolo di secondo ciclo per interventi formativi di recupero della dispersione scolastica e formativa (misura 2-B) a valere sul programma Ga

	D.d.u.o. 1 agosto 2022 - n. 11425
	Approvazione dei progetti a valere sull’avviso per i giovani neet di età compresa fra i 15 e i 18 anni privi di un titolo di secondo ciclo per interventi formativi di recupero della dispersione scolastica e formativa (misura 2-B) a valere sul programma Ga

	D.d.u.o. 1 agosto 2022 - n. 11427
	Approvazione dei progetti a valere sull’avviso per i giovani neet di età compresa fra i 15 e i 18 anni privi di un titolo di secondo ciclo per interventi formativi di recupero della dispersione scolastica e formativa (misura 2-B) a valere sul programma Ga




	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle
	popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
	il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 791 del 27 luglio 2022 
	Piano degli interventi volti alla ricostruzione, riqualificazione e rifunzionalizzazione degli ambiti dei centri storici e dei centri urbani danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 – Intervento «Altre riparazioni e sistemazioni stradali» – ID CS-

	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle
	popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
	il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 792 del 27 luglio 2022
	Piano degli interventi volti alla ricostruzione, riqualificazione e rifunzionalizzazione degli ambiti dei centri storici e dei centri urbani danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 – Intervento «Rifacimento dei sottoservizi acquedotto, fognatura 






